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Den her gengivne Med­

delelse fremkom først i 
Dagbladene den 13.Decem-, 
ber, skønt de første Ar­
restationer allerede hav­
de fundet Sted den. 5.Sep­
tember. -I den mellemlig­
gende Jid har Gestapo 
gjort sig alle mulige An­
strengelser for at faa 
vort Blad bragt, til Tavs­
hed, men forgæves. I al 
den Tid har de anholdte 
siddet i den tyske Afde­
ling paå Vestre Fængsel, 
hvorfra de nu er overflyt­
tet til den danske Afde­
lingA Man er langt om 
længe haaet til Erkendel­
se af, at det ikke paa 
den Maade lader sig gøre 
at standse DE FRIE DANSKE,
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nu blive åra- .
get til ^ns^ar ved dansk Dcm- 

stol

Officielt meddeles:
de seneste Maaneder har der væ-

vet foretaget én Undersøgelse mod 
en Kres af Personer, som har staa- 
et bag ved’eller paa anden Maade

I har været virksom i Forbindelse 
med Udgivelsen af det illegale Skrift 
’”De Frie Danske”, der bl.a. i mere- 
i eller mindre tilsløret Form har op-
1 fordret til Sabotage.

De paagældende vil nu ved dansk 
Domstol blive draget til Ansvar for 
deres Handlinger.

cg ved at foregive, at I---- .--------------------  
man lader de allerede fængslede dømme ved

-C-

vort Arbejde for Danmarks 
Frihed igennem Nazismens 
•Tilintetgørelse, og al Ge­
stapos Kløgt kan ikke 
standse dette Arbejde.

Vi fortsætter med vore 
”mere, eller mindre tilslø­
rede” Opfordringer til Sa­
botage, da dette faktisk 
er den eneste'Maade, hvor- 
paa den danske Befolkning 
kan medvirke til en Frem­
skyndelse af Tysklands Ne­
derlag. De haarte Straffe 
fer Sabctageforsøg lader 
ingen Tvivl tilbage cm, 
hvor farlige disse Ting 
er for Tyskerne. Saafremt 
alle de okkuperede Landes 
Befolkning udnyttede en­
hver Mulighed for Gennem­
førelse af Sabotage, vilde 
Aksemagterne meget snart

dansk Domstol; haaber man sikkert, at vi vil 
udvise mindre Forsigtighed og maaske derved 
gaa i Fælden i den Tro, at der blot er Tale 
om at blive dømt ved dansk Domstol. Men hvad

være slaaet. Og det er jo all? gode Daaskes 
Häab, at den Dag ikke maa være alt-for fjer® 
da vi kan afkaste cs det Aag, der er blevet 
□s paatvunget. Vi maa ikke slaa os til Taalr 
med, at vore allierede Venner ordner det he­

er-”dansk” Domstol i Dag? En Underafdeling 
af den tyske Krigsret, hvor Begreberne Huma­
nitet og Retfærdighed ikke engang kendes af 
Navn.

le for os, sealedes at vi blot kan ferholde 
os passive til Dagen oprinder. Vi har Pligt 
til selv at være med. Lad Dem ikke forblin­
de af, at vi har det bedre end andre okku-

' Ønsket om, at vi skal give os en eller 
anden Blottelse, vil derfor lige saa lidt 
gaa i Opfyldelse, som Ønsket -om, at Aksemag-

perede Lande. Tyskerne haaber blot, at de 
gavner sig selv derigennem..Lad os vise dem 
noget andet.

terne vil vinde denne Krig. Vi fortsætter

NAVNENE PAA DE ARRESTEREDE-I FORBINDELSE MED SAGEN MOD ”DE FRIS DANSKE”
Som mistænkte for at have haft med vort Blad at gøre, har et stort Antal Mennesker 

v^ret anholdte, men har tildels igen maattet løslades', da Sigtelserne var ganske uden 
Grundlag. Ved Redaktion.ns Slutning sad endnu nedennævnte a’rre st*e ret, enkelte som Gidsler­

Korrespondent I .C .Brendstrup,. Frk. Gladys Erslev, Radiotekniker Axel E.Lund, Kajus 
Johansen. Maler ^xXDert Nielsen, Ejendomsmægler Edvin Petersen, Redaktør Kaj Citing, Me­
kaniker Poul Petersen, Forstkandidat Herluf Hansen, Redaktør Demer, Mekaniker Lemcke Jen­
sen og stud.polart. Vistisen. • .

Yderligere har c Del været efterlyst i ”Politiefterretninger” uden Resultat. Diss' 
er nu i Sikkerhed, dels ' Sverige, dels i England og dels herhjemme. Af Sikkerhedshensyn 
kan vi desværre ikke ofr ntliggøre deres Navne.

(, -o-O-o- ’

NAVNENE PAA DE ARRESTEREDE I FORBINDELSE MED SAGEN MOD ”FRIT DANMARK”
Foruden Professor Chjevitz er følgende i Øjeblikket arresterede:
Biblioteksdirektør Th. Døssing, Landsretssagfører Prytz, Landsretssagfører Ernst 

Petersen, Odense, Direktør, Ingeniør A.C. Jensen og Professor Mogens Fog.
Redaktør 0. Kiilerich, "Nationaltidende”, er undsluppet.
I første Omgang var Professor Mogens Fog ogsaa forsvundet, men saa tog Tyskerne 

hans Hustru og Barn sem Gidsler! og Professor Fog meldte sig. Saadan er Retssikkerheden 
i Danmark i Dag. _ 0 _

1.Udgave - Redaktionen sluttet den 1.Januar 1943.
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nner, hvori hen päa 
ev er Allere Je Tændt

^o^k^S K Æ R M S,;J 12 GERE ARRESTERET
^fV Deoember forsøgte nogle danske Faldskærms jegere og den enes Hustru at kom- 

~ I S^ri8e fra Skovborg. Deres Forsøg taa at faa Daaden løs mislykkedes desvær-
^kihne^äln A L ? ghed at g*a tilbage til Huset, de kom fra, skønt der laa 

Da det blev lyst opaageae Kystpatrouillen Fodsporene og fulgte dem til Hu- 
Ü p01itiet sav sit æresord paa, at Fa Id skærms folke ne .ikke vilde bli­
ve udleveret til Tyskerne, hvorfor de undlod at tage Gift og godvilligt overgav sig

t I l “^S6 Erlangender fra Tyskernes Side, er det endnu lykkedes Poli­
* at hindre deres Udlevering, men fanr Tyskerne deres Vilje, maa man gøre sig klart 

at fremtidige Løfter fra' Politiets Side vil gære værdiløse. ’

ATTER BALLADE HCS B. & W. nAoccoAnAocACAAr«. oACAAi-Ar
Efter Episoden med de ?1 Søm i de’ elek­

triske Kabler, gik der i 'o mange Dage, før­
end det-igen var galt ho. B. & W. Der skul­
de foretages noget Svejse rbejde paa Cver- 
bygningen af en tysk Baad, og da man havde 
faaet Gasflaskerne hejset op, faldt en af 
dem. ned i Lasten, desværre uden at eksplode­
re. Tyskerne beskyldte Arbejderne for at ha­
ve gjort det red Vilje og satte Vagtmandskab 
ombord, naturligvis nedlagde Arbejderne saa 
straks Arbejdet og sammenkaldte til Møde. . 
Man nægtede bestemt at arbejde med tysk 
Vagtmandskab ombord, men-havde dog intet mod 
det danske Politi, der da overtog Vagttjene­
sten og bad B. & W. danne sit eget Vagtkorps. 
Dette var sket næste Dag, øg Remme og Knip­
ler udleveredes af Politiet;• men om Horgenen, 
forsøgte te tyske Vagtfolk at komme med Baa­

den til B. & W. fra Toldboden. Baadens Fø­
rer nægtede et tage dem med, men med Revol­
vere tvang de ham dertil. Da dette rygtedes 
paa Værftet, blev Arbejdet igen nedlagt. 
Der optoges saa atter Forhandlinger, og det 
bestemtes, at den tyske Vagt skulde forlade 
B. & W. Arbejdernes Krav om fuld Løn for 
den Tid, Arbejdet.havde været nedlagt, blev 
gennemført.

’ ’ I en Udtalelse til "Politiken” Nytaars- 
dag sagde Handelsminister Halfdan Hendriksen : 
”Det danske Folk er et politisk højt skolet 
Folk, der ønsker Sandheden og som kan taale 
at høre den, den nøgne Sandhed uden Camou­
flage af nogen Art”.

Vi er ganske enige med Handelsministeren 
heri, men tvivler paa, at han kan faa Tysker­
ne til at indse det. c

AF PROFESSCR CHIEVITZ po oppopppppppppppp o o o oao o
' Ved Professor Chievitz' Arrestation skriver.det finske Blad "Ilta Sanomat":

,, .HTns Indstilling til Kommunismen kan.ikke være, underkastet den ringeste Tvivl, 
allermindst kan man tro, at han skulde have nedladt sig til at gøre Kommunisterne Haand- 
langertjenester eller at have fremmet deres Maal. Danske Patrioter kan,under deres Lands 
nuværende Forhold, komme til at sige eller gøre et og andet, som strider mod Regeringens 
Ønsker eller Anvisninger, men selv da er det urigtigt uden videre at brændemærke den som 
Kommunister. Hvis nogen i denne Henseende er hævet over enhver Mistanke, da er det Pro­
fessor Chievitz. • .
________________i__ _ -o-O-o-

citere enkelte Afsnit.
. Professoren skriver bl.a.: ”Jeg haaber og tror, de sidste Ugers Begivénhe^* hor 

aabnet Deres Øjne for, at vi nu her ,i Landet er ude i den fuldstændige Ret^shlflg be* 
gyndende Terror. Alle skal vide, at tysk Politi i Dag har Lov til at arrestere e^eJ  ̂
dansk Borger, det finder for godt”. - ”Hvad der sker i Forhørslokalerne ved vi intet om - 
Beretninger fra andre Lande sætter os i Stand til aCgæTte”. - "Nej, Chievitz er ikke'Kom­
munist. Men han og heldigvis mange andre Folk af forskellige politiske Anskuelser, har 
indset, at .Fronten mod Nazismen maa være en Enhedsfront, en Samling af alle Kræfter, der 
siger: ikke dette! Fremfor alt ikke dette!” - ””Dot er saa lidt, vi kan gøre”, en anden 
af de traditionelle Bemærkninger i Dagligstuediskussionerne. Rigtigt, men hvis alle hav­

sagt det, var Hitler Verdens Herre i Dag. Jeg tror paa vor antinazistiske Oplysnings 
-°€7ore antinazistiske Handlingars Betydning. Vi skaber Usikkerhed hos Besættelsesmyndig­
hederne, vi danner Modvægt mod den aandelige Forgiftning, vi holder Nazismens Metoder

1 Dagslyset, og vi binder vel ogsaa nogle flere Folk heroppe epd i Tilfælde af 
-uldstændig Underkastelse'*; - "Hører De ikke den stigende Kølighed, naar Danmarks Navn 
nævnes i den engelske Radio - eller ikke nævnesi" - "Til Slut nogle rent personlige Bemærk­
ninger. Mange vil fordømme min Handlemaade, fordi jeg derved har bragt Sorg og Ulykke 

over min intetanende Familie, men jeg ved, Elin forstasr og tilgiver mig. Jeg har ikke 
handlet letsindigt, mine Kære har været i mine Tanker, ogsaa Hensynet til deres vyemtid 

.har ligget mig paa Sinde". - "Nazismens Maal er paa alle Punkter i Modstrid med mine der­
for maatte jeg bekæmpe den". - "ingen af dem, jeg har arbejdet sammen med, havde ventet 
tndetHnd er SkC ’ V1 har lkke SCgt ^Itepositur, men blot villet være Soldater
i en Hær, der vender efo. mod Kulturens Fjender". - "Jeg forstaar saa godt, at andre maa- 
sker ser anderledes paa c.sse Spørgsmaal end jeg, men jeg haeber, flere og flere vil slut­
te op om de Mænd, der endnu kan og tør gøre' Arbejdet”.

MOGS



Nr, 3’ re Frie Danske ' ‘ Side 3
'Stockholms Tidningen“ bragte i December nedenstaaende Digt af Halfdan Basmussen, der ka­
rakteriseredes, som “en Kunstner, der er direkte i Kontakt med Tiden".

DpAoNoH
Marchmusik - Soldatersange - 
Hvervemøder - Forbud - Tvang. 
Nye Rygter - Anekdoter - 
illegal Kultur.
Rationering - Løgn og Svindel - 
Dagen gaar sin skæve Gang.
Nye Hænd og ny Aviser - 
Aandsliv paa Retur.

Danmark - du maa ikke lytte!
Brandes Alvor - Aakjærs Smil - 
Aandens Frihed - Poesien - 
lever dybt i os.
Endnu aander vi i ’ ørke - .
famler mod en ny April.
Danmark tier - men vi lever - 
og vi gror - af Trods!

-o-O-o-

DET STORE OPGØR I VEST •
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Som et typisk Eksempel paa, hvorledes man i England ser paa Danskerne, bringer.vi 
nedenstaaende Artikel fra det ansete engelske Blad "The Sphere":

Hvorledes er Chancerne i Tilfælde af en allieret Aktion i et af dé okkuperede Lan­
de? Danmark og Belgien betragtes almindeligvis som Hulighederne for .et Angreb, selvom det 
diskuteres, hvilket Sted man skal benytte. Der har ogsaa varet talt om Frankrig og Norge 
som de bedste Steder for et allieret Angreb. Særlig den indre Stilling i hvert af disse 
okkuperede Lande har medført stor Interesse i den offentlige Mening. Tidspunktet og Ste­
det for et Angreb maa Hitler imidlertid gætte paa.

Hvorledes er Tilstanden i Holland? I Belgien? I Danmark? Hvis en allieret Aktion 
nu includerer et af disse Lande? Godt - lad os klarlægge nogle faa Ting om Danmark, det 
er blevet noget negligeret, som vil faa stor Betydning ved en allieret Aktion. •

Den første Person, jeg tænker paa, er Lord Fisher, som førte Diskussionen med Hr. 
Churchill om Betydningen af et Angreb paa Dardanellerne eller gennem Østersøen at danne 
en engelsk-russisk Front langs Tysklands Nordkyst. Danmark var neutral dengang, og det 
vilde have betydet Passage gennem Kattegat og tæt forbi København. Men Fisher var ikke 
den, der bekymrede sig om internationale Love, især da hans Modstander ikke respekterede 
nogetsomhe1st. Fishers Betænkeligheder skyldtes kun en stærk tysk Flaade.

Det kan være interessant at se de Fordele, en vellykket Invasion af Danmark vilde 
medføre. De vilde være uhyre* Dg allierede vilde forene sig med den røde Flaade, der vil­
de blive en meget kortere Forsyningsrute til Leningrad, Skagerak, som er livsvigtig for 
Tysklands Søkrigsførelse, vilde blive lukket, Færgetransporten fra Tyskland til Sverige 
vilde blive standset, Norge vilde blive afskaaret fra Danmark, og der vilde blive aabnet 
en anden Front lige paa dørtærskelen til Nord- og Midttyskland, saaledes at Royal Air 
Force kunde være over Hamburg, Berlin, Bremen "undscweiter" i Løbet af en Time eller to.

Men den danske Kyst ligger 300 miles fra vore nordøstlige Havne, langt udenfor der 
Rækkevidde, som en Jagerparaply har, forudset at en saadan betragtes som nødvendig paa 
dette Stadium af Krigen. Og tilstrækkelige Forsyningsskibe til at sætte en Hær i Stand 
til at modstaa massive Modangreb vilde kræve en kæmpemæssig Indsats.

Danskerne er imidlertid trofaste. De ønsker deres lille Land for dem selv - nu sor 
tidligere - og uden nogen Overledelse fra Berlin. Nazisterne har affundet sig med dette - 
men, som Garbo, foretrækker Danskerne at være alene. Internationalt har deres først fore­
trukne Land været England, der synes dem at være det mest tiltalende. Kong Christian har 
nægtet at rejse til Berlin, og danske Gesandter har hellere trukket sig tilbage end tjent 
under den danske Regering, hvis virkelige Chef er Thune Jacobsen, tidligere Politimand. 
Jeg har haft Lejlighed til at se, hvorledes Nazisterne i første Række søgte Politifolk i 
alle de Lande, som de overfaldt, og den Dag, de overfaldt det sovende København, vaagnede. 
Hovedstaden op og fandt den ukendte Jacobsen som Chef for Politiet. Han blev Justitsmini­
ster efter et Besøg af Himmler. Takket være Jacobsen er den danske Handels Ledelse over­
taget af Nazist^ Intinazistiske Redaktører er blevet fjernet, og Dommere og Embedsmand 
er instruerede om at slaa haardt ned paa alle, "der forstyrrer det gode Forhold mellem 
Danskere og Tyskere". .

I Dag venter Danmark paa sin Frigørelse, og Danskerne vil hilse Tommierne velkom­
ne med ligesaa stor Glæde som i 1920, da Tommierne saa Sønderjylland, erobret af Tysklanc 
i 1864, vend, tilbage til Danmark. Nazisterne siges at udgøre mindre end 1/50 af hele. Be­
folkningen.

Men uer er een Ting at bemærke endnu. Ligesom Schweitzerne, hvis fortsatte Uaf­
hængighed ogsaa beror paa en allieret Sejr, har Danskerne arbejdet for villigt for Hitle: 
Ar arbejde for og forsyne ham til en vis Grad er de nødt til, men behøver der at være en 
saa bemærkelsesværdig Mangel paa "go-slow"-Tricks og Sabotage og paa den Modstandens Aan< 
som har givet Kraft til deres nære Naboer i Norge? og Holland? Burde Danskerne ikke i 
højere Grad vende sig mod deres egne Quislinger, som det gøres andre Steder med godt Re­
sultat. Hvis danske Skibsværfter, der alle arbejder for Hitler, en Dag bliver bombet? - 
Saa vil Danskerne maaske forstaa, at Frigørelsen begynder hjemme.

-o-O-o-

HJJLP C S I VOR KAMP MOD NAZISTIEN - LAD "DE FRIE DANSKE" GAA VIDEDE
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I sin Tale den 15.December gik Scavenius skarpt imod, hvad han. med et Citat af 

Venstres Ordfører, Hr» Knud Christensen, kaldte "den private udenrigspolitik”. Det var en 
Tale, som hans Overordnede i Berlin maa have været i højeste Grad tilfreds med. For det 
Hr, Scavenius ønskede ver, at hans ”private Udenrigspolitik” skulde følges

Og det er imod dette, at vi vil protestere, Hvis der er nogen Mand her i Landet, 
der har ført privat Udenrigspolitik, da c- det Hr. Scavenius. Gang paa Gang har denne Mand 
truffet Aftaler og Dispcsitioner, uden at Regering og Rigsdag havde nogensomhelst Anelse 
derom - en‘direkte Haan mod de Forudsætninger, der laa til Grund for Samlingsregeringens 
Dannelse. Denne Mand sidder nu som Danmarks Stats- og Udenrigsminister og vil i Kraft her­
af forsøge at gennemføre sin "private Udenrigspolitik", som ingen god dansk Mand billiger 

Scavenius kom i sin Tale ogsaa ind paa den senere Tids Afsløringer, hvormed han 
hentydede til Professor Chievitz’ m.fl.s Arrestation i Forbindelse med Forsøget paa at 
standse "Frit Danmark", :t den senere i Bladene omtalte Sag imod "en Kres af Personer, ser 
har staaet bag ved eller paa anden Maade været virksom i Forbindelse med Udgivelsen af de 
illegale Skrift "De Frie Danske” ;*. Det var tydeligt, at vore to Blade havde inspireret 
Hr. Scavenius til sin Tale. Men samme Herre gjords sig selv en Bjørnetjeneste med denne 
Tale, fordi den giver os Lejlighed til at fremstille Forholdene, som dc virkelig er. Han 
har officielt, men ikke- reelt, Regering og Rigsdag bag sig - men vi har bele det danske 
Folk bag os, og det gør en uhyre Forskel, som Hr. Scavenius ikke kan bortforklare, om haa 
saa holder nok saa mange Søndagsprædikener, Hele den frie Verden véd, hvor det danske F 1 
staar i Dag, og inderst inde véd Hr-. Scavenius det ogsaa. men-han stikker Hovedet i Buske: 
og forsøger at bilde sig selv, Tyskland og hele den øvrige Verden ind., at hans Meninger 
kan tages sem Udtryk for hele Folkets Indstilling, medens Sandheden er don, at vi og vo­
re Kolleger blandt den "Illegale" Presse med vor "private Udenrigspolitik" er de eneste 
herhjemme, der er i Stand til at give- det rette Indtryk af Folkets Meninger.. At vor "pri­
vate- Udenrigspolitik" saa ikke passer Hr. Scavenius og hans Herrer er vi ganske klar over 
men det har rigtignok heller aldrig været Meningen. Vi er DANSKE, og vi vil vedblive at 
være DANSKE-, og som DANSKE cr det vor Pligt, at arbejde mod Nazismen: At vi har haft Held 
med vort Arbejde, viser Hr. Scavenius’ Tale Vi takker for denne Anerkendelse og skal til 
Gengæld love, at den vil være os cn Kilde ti yderligere Anstrengelser i Fremtiden.

z?z9z2z________________________________
"Forrædcrlandet" beklagede sig den 16,December over, at der ikke kommer et nyt Bit 

liotekskatalog. Det gamle cr fra 1935 og indeholder efter Smudsbladets Mening ikke til­
strækkelig Oplysning om Nazisternes RædseIslittcrotur. Et daarligt Efterretningsvæsen .har 
altid været "Forrædcrlandet"s stærke Side. Skønt mere ;cnd en Uge var forløbet siden Bibli­
oteksdirektør Døssings Arrestation, skriver Bladet dog: "Vi har forsøgt at faa cn Udtalel 
se fra Biblioteksdirektør Th. Døssing, men det viste sig, at det i øjeblikket er umuligt 
at komme i Forbindelse med ham". -o-0-o- ' .

FORBUDET MOD T R a N S P C R T A F SVINEKØD 7» r ,. c „ n r .. <» r <• r << (. ,< <~ r r> r r r r- <' r r r o r r r < r e . o r < r n •
Vi er efterhaene. • ude i .det rene Anarki, -og Befolkningen er blevet saa sløvet af 

Tyskernes utallige Volo.-‘.andlinger mod vort Retssystem, et den roligt finder sig i don 
uhørte Indgriben i den rscnlige Frihed, som Forbudet mod Transport af Svinekød med of­
fentlige Transportmidler og Motorkøretøjer medfører, Naersomhelst kan Dc au paa Rejse ri­
sikere. at uvedkommende vil undersøge Deres Bagage, og De har ingen Ret til at modsætte 
Dem det. For ct frihed se Iskcndc Menneske.er det cn ufattelig Tilstand, vi her staar over­
for, og saa er dot endda kun cn meget ringe Forsmag paa, hvad der forstaas ved Retstil­
stande i det nye Europa. Modsæt Dem derfor enhver Undersøgelse, der maatte blive forlangt 
saalænge De -'ermaar..Lad Tyskern- forstaa. at vi ikke godvilligt finder os i hvadsomhels 
disse yorbryaøre finder paa, „o_0-o-

S^A^A^E ? ErT _SrL^UoTf ^M^p^p^ AJl^R JXÅ.^
Fra 1.Januar cr det tyske Forbud mod Fer risning af amerikanske Film traadt i 

Kraft, eller som det saa smukt hedder: License rhe-.er udløbet!
Midt i December offentliggjordes cn Statistik, der viste en Tilbagegang i Biograf­

besøget, I "Politiken" den 21/12 funderede "Brandvagten" over Aarsagen hertil, uden dog 
at komme til nogen Løsning paa Problemet - udadtil. Ved Læsning af den lille Notits fik 
man dog det Indtryk, a’t "Brandvagten" var ganske godt klar over Aarsagen. Da vi, i Mod­
sætning til "Politiken", ikke cr underkastet tysk Censur, er der alt saa intet til HindrH 
for. at vi kan oplyse’, ct denn- Nedgang naturligvis skyldes Manglen paa nye amerikanske 
og engelske Film. Dc t; ske F i Immå kvarker med deres daarligt skjulte Propaganda cr ikke 
noget for Danskerne.’ og da det endnu cr en frivillig Sag, om man vil sc en tysk Film, mas 
Resultatet nødvendigvis blive cn Nedgang i Biografbesøget.

Forhaab:ntlig vil denne N.dgeng v.c.dvarc , ikke fordi vi ønsker daarligcre Tider foi 
Biegrafe jerne, men forur Tyskerne, paa .Trods af d . res Indskrænke thed i den Retning, maa­
ske saa vil forstås, at de" gør bedst'! at beholde- dc rc s filmkultur værke r" hjemme.-.Her i 
Landet sidder man hellere hjemme cm Aftenen, end man betaler for at blive fyl t mod Pro­
paganda. _c-0-o-

I j 1-3 - BLIVER TYSKERNES NEDERLAG STØRRE OG STØRRE
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Et nyt Aar er begyndt under tysk Tyranni. Et Aar, der ganske givet vil blive værre 
at komme igennem end 1942, Men lad os ikke af den Grund tabe Modet, for vi véd jo alle, 
at Sejren over Nazismen og al dens Ondskab er sikker. Vort Blad har igennem det forløbne 
Aar gjort sit bedste for at bringe Sandheden frem for det danske Folk, og den rosende Om­
tale, vort Arbejde har faaet i den engelske Radio, saavelsom det store Arbejde, Nazister­
ne sætter ind paa at faa os bragt til Tavshed viser, at vore Anstrengelser ikke har været 
forgæves. De Mennesker, der nu sidder arresteret, mistænkt for at have tjent Fædrelandets 
Sag, er ikke glemt og vil ikke blive glemt, men deres Skæbne har yderligere ansporet os i 
vor Pligt til at afsløre Nazismens Løgn og Bedrag, samtidig med at den har medført, at 
endnu flere danske Kvinder og Mænd har sluttet sig til os. Vi kan derfor med Fortrøstning 
byde det nye Aar velkommen, og vi skal i dets Løb vise Tyskerne, at vel kan de kneble ' 
Pressen og undertrykke den offentlige Ytringsfrihed, men de kan ikke forhindre DE FRIE 
DANSKE i at bringe Sandheden om deres Grusomheder til Befolkningens Kendskab. Vi fortsæt­
ter vort Arbejde til Nazismen er knust, uanset hvor mange Aar det endnu maatte vare, men 
vi haaber i Menneskehedens Interesse, at dette Aar maa blive Fredens Aar. Samtidig retter 
vi en Tek til alle, der her støttet og stadig støtter os i vor Kamp og beder disse Menne­
sker og alle vore Læsere modtage de bedste Ønsker om et glædeligt Nytaar.

DE FRIE DANSKE

^t ^. ??? o ??? c ?nhver ö TI §5?? e £ J k ^T o 5^9?, J o ?WY?? e ?£????? HG
Handelsministeriet har til alle Handlende udsendt et Cirkulære, der ikke maa offent 

liggøres i Pressen, ved Opslag i Butiker eller paa anden lignende Maade. Heri gøres opnsrl 
som paa, at Tyskerne kun kan købe til eget personligt Forbrug. Men hele-Værdien af denne 

Bestemmelse bortfalder, naar det derefter i Cirkulæret yderligere oplyses, at Tyskerne ske 
betragtes som faste Kunder i alle Forretninger (undtagen Cigarforretninger). Det vil alt 

saa sige, at hver enkelt af disse Plyndringsmænd kan gaa fra Forretning til Forretning og 
hvert Sted som "fast Kunde" købe de Varer, som vi selv saa haardt har Brug for. Altsaa mer 
fører dette Cirkulære lige det modsatte af, hvad det forsøger at give Indtryk af, og vi­
ser tydeligt, hvorledes Plyndringen nu sættes i System. Man har kun undtaget de Forretnir 
ger, hvor Varerne ikke staar fremme i Butiken, vel vidende, at selvom Tyskerne ved Lovpaa 
bud gøres til "faste Kunder" der, saa vil Forretningsindehaverne ganske roligt hævde, at 
de ingen Varer har at sælge, og dette vil i mange Tilfælde medføre Skænderier og Voldsom­
heder fra de "fastens Side, som man er i højeste Grad interesseret i at undgaa.

Det kan nu engang ikke lade sig gøre at camouflere Ubehagelighederne, saa de ser u 
til at være Fordele for os. Vi skal nok gennemskue alle yderligere Forsøg derpaa.

_ —o—0—o—

SJ5oLeVoE0R0I£EoNcPöEoLrSnE
"Forræderlandet"s ledende Artikel den 12.December indeholdt en Mængde forvirret 

Sludder i Anledning af Professor Chievitz’s Anholdelse. Men der var dog følgende lille, 
Guldkorn: "Den Omstændighed, at Dommen vil blive afsagt ved dansk Domstol, maa faa enhver 
Tvivl om dens Rigtighed til at forstumme". Herved indrømmer bemeldte Smudsblad altsaa at 
der er al mulig Grund til Tvivl m.H.t. til Retfærdigheden af de Domme, der afsiges ved 
tyske Domstole.
_____________________________________ _ -o-O-o-

\?W?oL$9?99?999^ J købo ikke^hans^bjerregaards^bøger!
Den 12.December udbrød der Oprør i Horse-i Forfatteren Hans Bjerregaard, en af de "æ 

rødlejren. Igennem et længere Stykke Tid er । ge lovende" paa Parnasset, Kronikør ved ‘Ek 
der jævnligt blew:□"hcnt -1 nogle if pcr.sio- i trabladet” og en af Hovedleverandørerne til 
nærerne ind til Vestre Fængsel, og man var i "Socialdemokraten”s Søndagstillæg, har sclg 
derfor blevet enige om, at hvis det gentog | sig selv til vor hjemlige Nazipresse og ska 
3ig, vilde man strejke. Naturligvis gentog i være Medarbejder ved "Signal". Salgssummen 
det sig, og man strejkede da paa den Maade, i er 12.000 om Aaret. Da Bjerregaard af en af 
at man lagde sig ned og nægtede at flytte f sine Kolleger blev spurgt, om han virkelig 
sig. Politiet tilkaldtes derpaa fra Køben- * lod sig købe for tyske Penge, slog han et 
havn, og hele Lejren blev transporteret til i af sine brede Grin op og erklærede, at det 
Vestre Fængsel i Politiets Transportvogne. ? "var s’gu da ikke tyske Penge. Det var dan- 
Det drejede sig om ca. 70 Mennesker, der al-j ske. Det gik jo paa Clearingkontoen". Saa­
le maatte bæres ud af Lejren, da de vedbli- = vel denne noble Tankegang som selve Gernin- 
vende nægtede at gaa selv. Paa Vestre Fæng- : gen vil sikkert blive husket. En Boykotning 
sei var aer ikke Plads, hvorfor nogle af ; af denne Herres litterære Produktion, han 
Fangerne derfra først maatte køres til Sund-f har som bekendt været ret produktiv - vil 
holm og Vridsløselille. Horserødlejren stod = formodentlig blive den første, umiddelba- 
dog ikke længe ledig. Der arresteres jo nye • re Følgeaf denne Handling. For nogle faa 
Danskere hver Dag, og Lejren er derfor *-m- | Maaneder siden var han Kommunist og i sine 
trent fuldt besat igen. j unge Dage Formand for K.U. i Horsens.
__________________ -C- j -0-
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F 0 R B U^E^N^F^U^T
Af Udenrigsministeriets Pressebureaus strengt fortrolige Leddeleiser til Pressen 

i December vil følgende sikkert interessere en noget større Kres end Pressen:
7/12 - En Meddelelse om, at Skolebørnene i Viborg har faaet Kroplus og Fnat, maa kun brin­

ges af Blade, der har Viborg i deres Lokalomraade,
9/12 - Det er af Hensyn til den vanskelige Kulsituation forbudt at bringe nogen som helst

anden Omtale af Statsbanernes Juletrafik end den, der eventuelt udsendes ved Gene­
raldirektoratets Foranstaltning.

10/12 - Meddelelsen om Professor Chievitz’ Arrestation maa ikke bringes paa Forsiden, den 
maa ikke bringes med mere end to-spaltet Overskrift. Den maa ikke staa paa Spise­
sedlerne. Billede af professor Chievitz maa ikke bringes.

11/12 - Paa given Foranledning fremhæves det, at de gældende Regler om lokal Reportage 
vedrørende Luftalarmer ikke omfatter Forvarsler, idet Forvarsler overhovedet ikke 
maa omtales. ’ .

12/12 - Meddelelsen om Undersøgelser mod ’*De frie Danske” maa ikke bringes paa Forsiden. 
Den maa ikke bringes mere end med tc-spaltet Overskrift. Den maa ikke staa paa 

. spisesedlerne, og den maa ikke udtelegraferes eller udtelefoneres, før Søndag 
Morgen-Bladene er udkommet.

14/12 - I Anledning af en Forespørgsel meddeler Udenrigsministeriets Pressebureau, at det 
den 9. ds. udsendte Forbud mod Omtale af Statsbanernes Juletrafik ogsaa omfatter 
f.Eks. Reportager fra Julerejsendes Afrejse, Stemningsbilleder o.lign. Der maa sar 
ledes overhovedet ikke bringes nogen Meddelelse af den ene eller den anden Art ved 
rørende Juletrafikkens Forberedelse eller Forløb udover, hvad der meddeles fra 
Statsbanernes Generaldirektorat. Udtalelser af og Interviews med enkelte centrale 
eller lokale Statsbane-Embedsmænd kan saaledes heller ikke bringes.

13/12 - En paa Radikal Ungdoms Landsforbunds Møde i Odense Søndag den 13. vedtegen Udta­
lelse maa ikke bringes i Bladene, før den foreligger over Ritzaus Bureau.

15/12 - Ved en tysk Marinekrigsret er lire danske statsborgere Tirsdag i Aarhus blevet i­
dømt Straffe for Sabotage overfor et tysk.Værnemagt slager. Da der ikke foreligger 

.nogen Afgørelse med Hensyn til Straffenes Afsoning, maa der ikke bringes nogen 
Meddelelse om Sagen, før Meddelelse til Offentliggørelse udsendes gennem Ritzau.

16/12 - For at undgaa Hamstring skal Udenrigsministeriets Pressebureau henstille til Bla­
dene ikke at omtale et af Landbrugsministeriet i Gaar til samtlige Eksportsvine­
slagterier, autoriserede Konservesfabrikker og kontrollerende Dyrlæger udsendt 
Cirkulære, hvorved det forbydes nævnte Virksomheder indtil videre fra og med den 
14. ds. at anvende større Kvanta Svinekød ugentlig til Tilvirkning af Pølser o$ 
andre tilberedte Kødvarer end disse Virksomheders gennemsnitlige ugentlige For­

. brug af Svinekød hertil i 1939.

VED .DE? . .. - ' ,
at Rengøringspersonalet paa Telefonhuset hver Morgen maa stille til Parade for Ty­
skerne , inden det maa gaa i Gang med Arbejdet. Man er bange for Sabotage.
at Haandværkere. der udfører Arbejde, paa Post- og Telegrafvæsenets Bygning paa Køb 
magergade, inde: æ faar Adgang til Bygningen, maa. forevise Legitimationskcrt.

at der Tirsdag d 8/12 kom 2000 Svin.til Kødbyen, hvoraf Fjernemagten rekvirerede 
1400. 36C fik Houlberg til Konserves reserveret til Eksport.
at Tyskerne ogsaa har rekvireret-Svin, der allerede var solgt og stemplet.
at den nyaabnede Restaurant ”Mandarin”, Østergade 17-19 indehaves af Nazisten, fht 
Thehandler J.E. Johannesson, hvis Speciale er Angivelse af Folk, som-taler nedsæt­
tende om Tyskerne. Der er sikkert lagt op til en køn Kop The i den "Mandarin”. • 
at det l;^ntgtige tyske Pigebarn, der foraarsagedc Undtagelsestilstanden i Thistec 
er idømt 1 Aars Fængsel.
at Burmeister & Wain i Øjeblikket ligger inde med tyske Ordrer for 53 Mill. Kr., 
og at Dansk Industrisyndikat har Ordre i Arbejde for ikke mindre end 90-Mill. Kr.
at en tysk Heinekelmaskine midt i December styrtede ned i Kastrup Lufthavn efter 
en Eksplosion i Luften. Alle 7 ombordværende dræbtes. Kun 2 Par Støvler og. en Fale 
skærm var ubeskadiget.

' at en 2-Motorers Juncker (Ju 86) blev’skudt ned. samme Sted af engelske Flyvere un­
der Forvarsel d, 22/12. Alle 3 ombordværende dræbtes.
at France Ellegaard har givet 15-16 Koncerter i Tyskland, og at hun 2 Gange har 
spillet for Tyskerne paa ”d'Angleterre".

' at Harald Simonsen,ved Salget af "Lille Amalienborg" til Dr. Bæst for 800.OCC Kr. 
gik med Hagekors i Knaphullet under Fremvisning af Huset. Bagefter blev Hagek^rse 
fjernet.Det var købt til samme Lejlighed.
at en tysk Maskine 2.Juledag styrtede ned ved Trørød underen Nødlanding. Desværr

• kom ingen af Besætningen noget til. • — O —k — v —
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OVER 600 AEROLITPATRONER STJAALET FRA FAXE KALKBRUD<*rr>r»r<<'<' crofr'i'r'rf'øcørococc^rr ørn«' nr 'rro.- or r>cro»'(><'.'('n
Fra ”Politiefterretninger” citerer vi:
Den 19/12 1942 Kl. cg. 23^2 standsede to patroullierende Politibetjente ved 

”Cordosa-Svinget” Nord for Køge ved Hovedvej 2 fire cyklende Mandspersoner paa Grund af, 
at to ikke medførte tændt Lygte. Efter at de to af personerne havde opgivet Generalia, 
vilde Politimandene ransage deres Bagage, øl.a. et par Cykletasker. Det viste sig, at der 
var Aerolitpatroner i Taskerne, hvorfor Politimandene erklærede alle fire Mandspersoner 
for anholdte. En af de fire Anholdte udtalte derefter: ”Nu gælder det”, og samtidig holdt 
de Revolvere op foran Politibetjentene og forlangte, at de skulde udlevere deres Revolve­
re. Videre udtalte samme Person: ”Er De Danskere, for her er det Danmark og Tyskland, der 
kæmper. Vi er Danskere. Hænderne op - Ja eller Nej - Jeg er ikke meget for at skyde Dem, 
De har vel Kone og Børn ligesom jeg." Uden at Politimandene var i Stand til at forhindre
det, blev den ene frataget sin Tjenestepistol; den anden var 
lagde Personerne Politimandenes Cykler ved at trade paa dem, 
Retning mod København.

Ca. 4 Time senere blev to af Personerne sammen med 
Vandværket ved Jersie Strand. De lod sig godvilligt anholde.

ikke bevæbnet. Derefter øde- 
hvorpaa de cyklede bort med

en tredie Persen anholdt ved 
Ved Anholdelsen fandtes de i

Besiddelse af en Del Aerolitpatroner. De tilstod, at de sammen med tre andre Mandspersoner 
samme Aften Kl. ca. 1922 ved Indbrud i Faxe Kalkbrud i en Træbygning havde stjaalet en Del 
Aerolitpatroner, som skulde bruges til Sabotagehandlinger.

De to Personer er ikke identificeret med Sikkerhed, men efter det hidtil oply­
ste, synes der ikke at være Tvivl om, at de er identisk med:

Poul Hilmer Nedergaard Pedersen, f. i København 10/8-07,
Willy Gerhardt Olsen, f. i København 28/2-14, begge efterlyst i P.E. og
Henry Jaconsen, f. i Randers 15/4-08, ligeledes efterlyst.
I hvert Fald er to af disse personer bevæbnet mid Pistol. Det cr konstateret, 

at der er forøvet Indbrud i forskellige Bygninger i Faxe Kalkbrud, hvorunder er stjaalet: 
ca. 63 kg. Aerolit i Patroner å 100 gr., 11 å 12 Blyanter, gule, runde, mr\. "Apolio” og 
7 Blyanter, mrk. "Viking” Nr. 2 0408, gule, sekskantede. Der er ikke stjaalet Sprængkaps- 
ler eller Tændsnor. • ‘

Dc tre anholdte Personer er fundet i Besiddelse af 278 Aerolitpatroner. Der 
mangler saaledes ca. 360 Patroner. Det cr under Undersøgelsen oplyst, at Aerolitpatroner, 
fremstillet i Faxe Kalkbrud,•ikke er emballeret i parafin-ret Papir, hvorved Patronerne,
saafremt de ikke opbevares paa ct tørt Sted, let bliver fugtige og ubrugelige 
troner fremstillet andre Steder, er alle emballeret i parafiner t Papir.

Da det cr af yderste Vigtighed, at do- pea^ldende Personer anholdes

Acrolitpa-

bedes der
i videst mulig Udstrækning anstillet Undersøgelse og udsendt Patrouille. *

Vi haaber, at det ikke maa lykkes st anholde dem, men ønsker Held og Lykke til
Anvendelse af Aerolitpatronerne. -o-0-o-

PAS PAA STIKKERNE! ^ c* • nnoooorr^^Ancn
Tyskerne er i Øjeblikket i Færd med at organisere Grupper af Stikkere, som skal 

sendes ud paa alle større Virksomheder som almindelige Arbejdere. St ikke-rsystemet vil 
navnlig blive- brugt paa Virksomheder, der arbejder for Tyskerne. De skal optræde- ”som gan­
ske almindelige Arbejdere-” og vil endda afsløre "et godt anti nazi stisk Sindelag”. Naar de 
derved kommer i Kontakt med dc øvrige Arbejdere, opstaar Grundlaget for Angiveri. Stikker­
ne skal have cn ugentlig Minimumsløn paa 130 Kr. foruden ct Tillæg fpr hvor Mand, de angi­
ver. Deres Opmærksomhed skal navnlig koncentreres om kommunistisk Agitation og Sabotage­
virksomhed, og vi opfordrer derfor alle virkelig danske Arbejdere til at passe paa i don 
kommende Tid og kun samarbejde medd^ af deres, som dc virkelig kender til Lunds.

Vi advarer samtidig alle vore Lasere mod Gestapo. Man forsøger fer Tiden at kom­
me os til Livs ved at udsende duplikerede! Breve til Folk, som formenes ar være gode Dan­
ske og opfordrer dem heri til at støtte DE FRIE DANSKE økonomisk. Man skal saa f.Eks. gi­
ve Svar ved Indrykning af en Annonce under "Personlige" i "Politiken” eller gennem cn Ki­
osk. Det hele cr dog saa barnligt lavet, rt ingen endnu cr gaøet i Fælden, men vi henstil­
ler alligevel til Dem, at Dc viser Forsigtighed, hvis Dc kommer ud for noget i den Retning

-o-0-c-

TYSKERNE SKYDER PAA ENGELSKE FLYVERE, DER SØGER AT REDDE SIG MED FALDSKÆRM 
£n£lrnd_nK_maa_ikk;_b2^^

Est jerg. (Privat for DE FRIE DANSKE)
I November blev der-skudt cn stor engelsk Bombemaskine- ned i Esbjerg. Maskinen 

faldt ned midt i Byen, hvor der dog ikke opstod større Skade. Før Maskinen styrtede mod 
Jorden, sprang flere af Englænderne ud med Faldskærm, mon dc naaedc ikke alle Jorden i Li­
ve, fordi Tyskerne brugte de værgeløse Mennesker som Skydeskiver. Don tyske Militærere sy­
nes saaledes ikke at være undergaaet større Forandringer i den senere Tid. En af Englæn­
derne naaede dog Jorden med Livet i Behold, og han ligger i øjeblikket paa Sygehuset. Un­
der en Samtale med cn af Hospitalets Læger har den engelske Flyver udtale, at han havde 
den strengeste Ordre til ikke at kaste Bomber over dansk Territorium,

■ o-O-o-
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Paa Østironten er den store russiske Vinteroffensiv under fuld Udvikl'.rge Daglig 
udsender Moskva Radio Sær-Cornmuniqueer med Opremsning af Navne paa Byer og vigtige Posi­
tioner, der er tilbageerobret fra Hitlers Hære. Don Floden er. forlængst oversku der rg 
den- f.or Tyskerne vigtige Jernbanelinie1 mellem Voronesj og Rostof er afbrudt. Det er natur­
ligvis .Russernes Maal i første Omgang at naa Rostof, hvorved Forbindelsen mellem Tyskland . 
og de fremskudte Tropper i Kaukasus-Omraadet vil være bragt til Ophør ad den Vej og kun . 
med overordentlig Vanskelighed muligvis vil kunne opretholdes over Ke.rts j-Strædet c Og det­
te -sker er Par Maaneder efter, at Hitler erklærede, at nu var Stalingrads Fald saa g^dt 
som fuldendt. Angrebet paa denne By har kostet Tyskerne 175.000. Døde og 138.000 Saarsde- 
foruden at ca. 200.000 Mand nu er indesluttet i Terrænet ved Stalingrad. Overalt i.de ty­
ske Communiqueer tales der nu om "mislykkede russiske Angreb"$ mislykkede russiske Gennem­
brudsforsøg" og om "heldige tyske Forsvar". Det er gode Tegn, at Dr, Goebbels ikke mere 
nævner tyske Angreb paa en eneste Front,

I Nordafrika fortsætter Rommels slagne Armé sit -"sejrrige" Tilbagetog, skarpt for­
fulgt af General Montgomerys Hære. I den tyske Hærberetning havde man endog en Dag driste- 
sig til at sige, "at Rommel rykkede frem mod Vest*'. En logisk Følge heraf maa være, at Ge­
neral Montgomery rykker tilbage mod Vest. Men i Tunis vil der blive sat en S opper fer 
Rommels "Fremrykning", naar han opnaar Kontakt med de derværende arnerikansk-engelske Styr 
ker. Det endelige tysk-italienske Nederlag i Afrika er nær forestaaende, Kun de allierede' 
Hensyntagen til deres Tropper er Skyld i, at man ikke haster, efter en Afgørelse om hvis 
Udfa.ld, der ikke kan herske Tvivl. De allierede raader i Nordafrika over en samlet Styrke 
paa omkring i Million Mand, eller langt over det dobbelte af Rommels Styrker og de til 
Tunia 'fremførte Styrker, og store Forstærkninger fra England og Amerika kommer stadig til. 
Naar'Tyskerne er smidt ud af Afrika, vil Ringen om Tyskland være sluttet, den Ring, Hitle 
fra første Færd har frygtet, fordi ’han ved, at den uundgaaeligt vil medføre, hans Till nuet 
gørelse og Nazismens Nederlag. .

. Ogsaa i Burma er Englænderne gaaet til Angreb for i første Omgang at indtage den 
vigtige Havneby Akyab. Japanerne trækker sig imidlertid tilbage, saaledes at større Kampe 
endnu ikke har fundet Sted, og paa Guadalcanar og Ny Guinea har de allierede ganske tage 1 
Initiativet fra Japanerne. Amerikanerne har nu helt forvundet Følgerne af 1 - Z .
Pearl Harbour og har i det forløbne Aar oparbejdet en Krigsproduktion, af fan-castisk Omfang 

Englænderne.fortsætter deres systematiske Angreb paa tyske og italiensk'. Industri­
centre, medens tyske Luftangreb paa England hz rer til Sjældenhederne, fordi det ty.xe 
Luftvaaben nu definitivt har mistet sin Overlegenhed, og engelske Erklæringer om, at An­
grebene paa Tyskland cg Ttalien stadig kun er at anse som Forsøg og Eksperimenter, hvin 
Erfaringer vil blive la til-Grund for de. Luftangreb,.der^ skal komme, maa hilses med Ti 
fredshed. De lover godt or det endelige Resultat, der tydeligere og tydeligere kan T.vvt’- 
ses, Alt i. alt har den forløbne Haaneds Begivenheder paa Krigsskuepladserne været -verma . 
de tilfredsstillende for alle, der venter paa den Dag, da det nazistiske Tyranni vil væro

Fra der, svenske Preset ' December. ■
le/12. Päa Grini findes i øjeblikket omkring 800 Fanger. Dette medfører, at Trængselen er 
enorm. Man har søgt at faa en Del af Fangerne til at spille Angivere mod deres Medfangere 
men dette mislykkedes totalt. En Del Hirdmænd, som opgaves at have forbrudt sig mod N-S-s 
Partifcrördninger, er derfor sat ind mellem Fangerne for at afsløre den hemmelige Kontakt 
der er imellem'dem. Det er et Faktum, at det hemmelige Efterretningsvæsen Fangerne imel­
lem er saa fuldendt, at man kun faa Minutter efter en Begivenhed i Koncentrationslejren 
ved derom i hele Fængslet, og det hænder af og til, at alle Fangerne paa en Gang paa gi­
vet Signal istemmer "Ja, vi elsker" eller en lignende Sang. Madforholdene paa Grini er nr 
der al Kritik. ’ .
15/12. Fra og med Nytaar vil yderligere tyve norske Aviser blive inddraget. Det gælder i 
Almindelighed saadanne Steder, hvor der udkommer mere end een Avis. Lokalaviserne menes 
ikke at have saa stor en Opgave at udfylde, at det er nødvendigt med mere end. een. Avis _ 
hvert Sted. Det er kun i større norske Byer, man faar L at have mere end een Avis.
19/12. Fra officiel Side meddeler man i Dag, at Skibet med de norske Jøder efter en sterr 
fuld Rejse velbeholdent er ankommet til en tysk Østersøhavn. Det opgives, at Skibet l:v \ 
havde 532 jødiske Passagerer ombord. D-t paapeges videre, at et ikke nærmere angivet An­
tal Jøder er flygtet fra Norge, og at man regner med, at omkring 2C0 jødiske Personer ved 
blivende skulde befinde sig i Landet.
19/12. Den mosaiske Forsamling holdt i Gaar i Forbindelse med den jødiske T ^indviel­
sesfest Bøn for Norgos Jøder. Professor Ehrenpreis talte om de norske Jøders Pragt die-og 
omtalte det forfærdende Indtryk, som Uddrivelsen af uskyldige norske Medborgere havde 
fremkaldt overalt i Vesten og fremfor alt i Sverige. Ganske vist er det ikke den første 
Deportation af denne A ^. I ti Aar er der foregaaet en hensynsløs Udryddelseskamp mod Jø­
der i de fleste europæ. ke Lande, der allerede.har krævet 2.000.000 Ofre. Taleren beteg­
nede denne Kamp mod en værgeløs Befolkning'som en af Verdenshistoriens størst .e.brydeL

"De danske Studenters Forlag" har udsendt John. Steinbecks her i Landet forbudte Beg "Maa- 
nen er skjult"« Spørg Deres Venner efter den. Den er værd at læse.
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. EN UHYGGELI£L_SKIKKELSE - I DANSK-FAGFORENINGSPOLITIK '..— — — •—    ’DOAQAOøAooaoooooroonøøpøøøoøoørerropoøøonroø .
er den nye Socialminister Lauritz Hansen, en Nullitet med et hal-vdaarligt Kæbe tøj, 

som, takket være forskellige Dødsfald i. ”De samvirkende Fagforbund”s Rækker, blev Formand 
for dette og straks begyndte en Nervekrig*mod Stauning ved at stille eh Række Lønkrav, 
som Bramsnæs raadede til åt lade være ubesvaret. •

Paa en mystisk Ma» de stillede Frits Ckausen sig solidarisk med disse Krav, og det 
rygtedes snart, at der ikle udgik en eneste Skrivelse af Betydning fra Lauritz Hansens 
Haand, som ikke i Gennemslag Dagen efter laa paa den tyske Legations Bord paa Kastelsvej, 
ligesom ogsaa "Fædrelandet” kunde optrykke gehejme Dokumenter. Lauritz Hansen arbejdede 
her Haand i Haand med den daværende ”Arkivar”, Børge Jacobsen, der senere i Borgerrepræ­
sentationen afslørede sig som en organiseret Nationalsocialist, og som altsaa har været 
betalt Stikker for Nazismen siden han i 1936 kom til ”Socialdemokraten". Da Hitler knuste 
Holland, Belgien, Frankrig, Jugoslavien og Grækenland, og Fagforenings-Pamperne begyndte 
at ryste .for deres fede Porteføljer, fordi Hitler bagefter maatte betragtes som Herre i 
Europa, fandt Lauritz Hansen, der ikke har Gnist af Begreb om Politik eller Forstand paa 
Historie, sammen med "Globus"-Folkene Harald Bergstedt, Josef Andersen, Fr. Dahlgaard , 
Victor Fornæs cg Peder Nørgaard, den tidligere Kontorchef hos "Parvus” under den forrige 
Verdenskrig, uden Skrupler ind i en sideløbende Politik med Nazisterne, og forleden fik 
Lauritz Hansen pæne-Skulderklap i "Fædrelandet", hvilket maa forøge Mistanken til denne 
uhyggelige Type, som yderligere i en Radiotale ved Solhvervsfesten i Arbejdernes Oplys­
ningsforbund den 20.December 1942, for hele Landet, ved at lyse Velsignelse over enhver 
dansk Arbejder, der tog Arbejde i Tyskland, demonstrerede hvem han er og hvad han vil. 
Som. en der ikke længere vilde vente paa at faa sin Løn for daarligt Arbejde for sine lands­
mænd., vakte Lauritz Hansen uhyggelig-Opsigt hver Aften under Nervekrigen mod Vilh. Buhl 
og Alsing-Andersen^ved at indfi nde sig'i Snapstinget paa Rigsdagen og ved den dyre Cognac 
modtage Fovhaandsgratulationer som Meisterkandidat,. skønt det paa det daværende Tidspunkt 
ingenlunde var afgjort, at Venstre og Det konservative Folkeparti vilde kapitulere over­
for Kravet fra Berlin om at-fjerne Ministeriet Buhl. Lad os blot følge Lauritz Hansen op 
.fra Dag til Dag, alt, hvad han siger og gør vil vise, hvad han er for .en Mand, og hvem 
han tjener.

• -o-0-o-

SoKJoBoScFrOoRpLpIoS
Følgende Skibsforlis er ikke tidligere blevet offentliggjort: 

Den 5/12 mine sprængte s S 3 "Marie Clausen” af Svendborg i Slien. 12 Mand blev dræbt, kun 
2 blev reddet/ Den 12/12 løb Entreprenørfirmaet Elzelingen & Co.s Slæbebaad "Christine" 
paa en Mine ved Enebæroda. i Nærheden af Assens. 4 Mand dræbtes-, 2 blev reddet. Den 15/12 
mine sprængtes og sank den norske Damper "Trondhjcm" i Østersøen.

TEKNISK CENTRAL SKAL OPFØRE EN STOR KONTORBYGNING FOR TYSKERNE
I December fremkom i Dagbladene en Meddelelse om, at der nu paa den store Grund ved 

Knippelsbro paa Christianshavn skulde opføres en-moderne Kontorbygning. Det .oplystes end­
videre, at Arkitekt Palle Suenson havde-udarbejdet projektet.

Vi tror imidlertid, at det vil interessere- vore Læsere ulige mere, at vi er i Stand 
til atoplyse, at Indenrigsministeriet har lovet Tyskerne at opføre denne Bygning snarest 
til Brug fee dem. Da Sagen .haster ove-rmaade - Tyskerne regner aabe nbart med snart at have 
tabt - har man ikke villet‘spilde Tidc-n ved at overlade Arbejdet til en privat Bygmester, 
men har overdraget det til Teknisk Central i .Samarbejde med Arkitekt Suenson.

-Q-0-0- ’
Glæd jer Lyttere;

Harald Tandrup, ”Forræ.dcrlandet"s højtbe- 
talte penne knægt, skal nu efter den tyske 
Propagandas Ønske tale i Radioen, ikke fra 
Berlin, men fra de» "danske” Radio i Rosen­
ørnsalle 22. Fan-skal særligt angribe Ameri­
ka , hvor han vistnok har været.en-Eftermid­
dag. Ogsaa Harald Bergstedt, der.e-ngang som 
Radiokritiker i ”Socialdemokraten” meget rø­
rende anmeldt e cn Koncert, som aldrig havde 
fundet Sted (han var taget i Selskab cg hav­
de ikke opdaget, at Programmet var blevet’ 
forandret) skal tvangsindlægges .i den stak­
kels "danske" Radio, de~ nu mere og mere 
gaar over til at spille »ske Musikplader. 
Vi er nogle Stykker, der summerer op, hvor _ 
meget Tysk, der spilles og tales, hvor megen 
Propaganda, der øves Time for Time, og selv 
.”Programudvalget" vil forfærdes, naar om 
nogle Maaneder denne Statistik foreligger 
som et Vidnesbyrd om en forsmædelig Nedgangs­
tid i Danmarks Riges Historie.

-C-

Politiet har faget cn uløselig Opgave

De mange Arrestationer, der i den sidste 
Tid er foretaget, er sket efter Lister, som 
Tyskerne har udarbejdet. Bl.a. var opført 
.en Del. Personer’, som under Borgerkrigen i 
Spanien havde kæmpet mod Franco. Det viste 
sig at være en uløselig Opgave for Politiet 
at fremskaffe alle disse Mennesker, al den 
Stund, det viste sig, at en Del af dem nu 
kæmpede paa Østfronten som Medlemmer af 
Frikorps "Danmark". Siel 
_______ _____________
Tysk Kommandocentral ved Nyboder Skole

• Mange- har allerede bemærket, at der forc- 
gaar noget ved Nyboder Skole, hvis Omgivel­
ser om Natten ligger badet i Lys. Der fore­
tages Udgravninger til Tyskernes Hovedkom­
mandocentral, der skal ligge bombe sikke rt 
en halv Snes Meter under Jorden med under­
jordiske Gange til Skolen, der nu helt er 
indrettet til Kontorer.

.........................- -0- ......
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TO PROTESTER OG E N ERKLÆRING 00000000 0000000000 0000000000000000000000 <• 0000000000 ,

I Anledning af Professor Chievitz1 m.fl.s Arrestation har Storkøbenhavns Læger til­
stillet Justitsminister Thune Jacobsen saalydende Protest:’
Til- Hr. Justitsminister Thune Jacobsen.
* Undertegnede Læger ved Storkøbenhavns Hospitaler ønsker herved at give Udtryk for 
deres Misbilligelse af den Behandling, som er overgaaet vore Kolleger og andre ved de ny­
lig foretagne Arrestationer. • .

Det synes for os at være en flagrant Krænkelse af danske Retsbegreber, at danske 
Statsborgere, med Tilsidesættelse af alle grundlovsmæssige Rettigheder, hensættes i tysk 
Fængsel, og her afskæres fra enhve.r Forbindelse med Forsvarer eller andre.

Samtidig maa- vi anse det for én bevidst Vildledelse af Offentligheden, naar det of- 
ficis.lt meddeles, at de paagældende vil blive stillet for en dansk Domstol, idet dette nød­
vendigvis maa opfattes og er blevet cpfattet saadan, at disse er hensat i dansk Fængsel, 

med deraf flydende Rettigheder; ■
En Fremgangsnöade som den anvendte maa, naar den bliver videre Kredse bekendt, med­

føre en dybtgaaende Mistillid i Befolkningen til Regeringens Vilje og Evne til at haandhæ- 
ve dansk Retsvæsen og Varetagelse af -den danske Befolknings Tarv.

Samtidig har Studenterne tilstillet Rigsdagens Samarbejdsudvalg følgende Protest: 
Til Rigsdagens Samarbejdsudvalg. . ’

Vi undertegnede Studenter ved Københavns Universitet og de. højere Læreanstalter øn­
sker overfor Samarbejdsu valget at tilkendegive, at vi med den dybeste Bekymring har fulgt 
den Udvikling i vort Lane -Forhold til Besættelsesmagten, som blev fremskyndet véd Rege­
ringsskiftet i November og i de seneste. Dage har medført, at Regeringen har lagt Navn til 
Fængslingen af en Række af Danskhedens mest uforfærdede Forkæ pere..Vi tør ikke afvise Mu­
ligheden af, at'disse Hænd kan have foretaget Handlinger, som kan henføres under den eks­
traordinære Lovgivning, men vi er aldeles overbeviste om, at Love, der kan anvendes til at 
f jerne^d.c- -Hænd, som Danmark i den foreliggende Situation daarligst kan'undvære , er i Mod- 
sPriT'med vort Lands virkelige Interesser.

Vi opf- .irer derfor - saa indtrængende- som det er os muligt - Samarbe jdsudvalget 
til at fastholde Kravet om, at danske Borgere kun kan udsættes for dansk Retsforfølgning, 
at sætte alt ind paa, at dette Krav ogsaa i den foreliggende Situation gennemføres til 
Bunds og at modsætte sig ethvert tysk Krav, som gaar ud over de Løfter, der fra tysk Side 
blev givet den 9.April 1940.

Vi vil tilføje, at den Loyalitet overfor vort Lands Øvrighed, som fra gammel Tid 
forekommer os saa naturlig, staar og falder med vor Tillid til, at Danmarks Sag hos Rege­
ring og Rigsdag er i de rette Hænder.

(Af Pladshensyn maa■vi udelade Underskrifterne. Red.)

• Og i ”Ugeskrift for Læger” Nr. 5? af 24.December 1942 finder vi nedenstaaende Er­
klæring, hvis Omtale i Dagspressen er forbudt.

Mellem kolleger verserer det rygte, at jeg skulde have angivet de læger, der i øje­
blikket staar tiltalt for forskellig politisk virksomhed. Over for usandheder af saa ual­
mindelig gemen karakter maa det være tilladt at protestere: Jeg har ikke næret noget øn­
ske om at -kunne angive kolleger (eller andre) for saadanne forhold - jeg har været blankt 
uvidende cm disse kollegers forehavender, - jeg kender kun de omtalte forhold fra dags­
pressen-. ., Bispebjærg Hospital d. 15/12 42.

. - sign. Dr. med. V. Aalkjær,
r ’ o c o 1. Reservekirurg.

Goebbels sagde i sin • .letale: "Under en Krig findes der Øjeblikke, i hvilke alle staai 
stille for at se tilbage. Dgt tyske'ffolk.^^ i Dag ved ~:t saadant Vendepunkt".

Ak ja, lille Goebbels...............Alting faar jo en Ende!

OGSAA JAPAN ER VED AT KOMME TIL ERKENDELSE 000000000000 o ooooooooooocooooooooorooooooo
I sin Tale den 28.December nævnede Japans Premierminister Tojo ikke med eet Ord 

hverken Tyskland eller Italien. Han havde mere e-nd nok at gøre- med at prøve paa at redde 
Japans "Ære" og forberede sine smaa Japser paa, at Lynkrigen og de store Fremrykningers 
Tid nu var forbi for Japans vedkommende. Den amerikanske Oprustning var nu saa fremskredet 
at der kunde ventes store Operationer i den kommende Tid, "men Japan er forberedt", sag­

de Tojo.
Med den hidtidige Udvikling i Erindring maa man gaa ud fra, at det er paa Nederlag.

-c-C-o-
HAR DE BEMÆRKET? ,.

at UHA-Revycrne i den sidste Tid ikke har bragt Billeder fra Fronterne! 
at ogsaa tyske Krigskøretøjer nu anvender Generatorer!
at flere cg flere Udsendelser'fra England bliver forstyrret af Støjsendere

DET ER TRE GODE TEGN, DER IKKE KAN III SFOR STAAS. 
------------------------------------ - ---------------------^--------------------------------------------------------------------------------------------
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En. af Erik Scavenius’ ivrigste Forsvarere er mærkeligt nok Axel Frankel, Vester­
brogade 199, den tidligere Redaktør af "Retsstatsbladet" i Aarhus, nu Medredaktør af Rets- 
partiets Ugeblad "Vejen frem". Hr- Fraen..?l kan ikke se nogetsomhe 1st godt ved -Englænder­
ne. Han elsker fra gammel Tid alt, hvad der er tysk, minus Streicher i Nurnberg. Han var 
en af Carl Salomonsens i -rigste Forsvarer? i Retsstatspressen, da denne blev angrebet for 
sine hensynsløse Forretningsprincipper. Nu, da Retten skal til at undersøge om ikke samme 
Salomonsen var Skattesnyder i stor Stil, ’burde Hr. Fraenkel forhold? sig rolig - baade 
med Mund og Pen. Der kommer jo 'nemlig en Dag-------- i

’ -o-C-o-

Vi erindrer d’Herrer danske Redaktører om, at Marinernaleren Vilh. Arne sen er fuld­
blods Nazist og derfor bør være bandlyst fra alle sande danske Blade. Han kan jo tumle sig 
•i "Forræderlandet", hvor han hører hjemme.

. ' LIDT AF HVERTorøoooc0000000000000000
Den 28.December nedlågde alle belgiske Embedsmand og Dommere Arbejdet, som Protest 

mod Tyskernes Indblanding i Belgiens indenrigske Administration.----  Lige inden Jul nedbiæn 
te den Bygning, hvori Ortskommandanturen i Aabenraa havde til Huse. Det samme skete for 

ét Aar siden. ---- Tyske Diplomatbiler skal nu føre et Skilt med Bogstaverne R D. (Betyder
det Røver-Diplomati?), ----  Ingeniør Ernst Fritzbøger, Titan, roende Holmelins Tværvej 3 i
Lyngby, henvendte sig forleden til.Tyskerne-,. fordi, hans Mad-pakke efter hans-Mening ikke lae 
nøjagtigt som han havde efterladt den. Som den Nazist, han er, var han bange for, at den 
var blevet forgiftet. Der kom intet ud af Sagen.---- Der er komet to nye"illegale" Blade, 
Det er "Vendervag-en ’ og "Kampen" - Velkommen!----

-o-C-o------------------———————————————————————————————————__—_■__—__________—_________________ 
"Politikers ledende Artikel Nytaarsdag indeholdt følgende uimodsigelige Sandhed: 
"Hvis Aaret 1943 bringer Freden til Verden, ved vi, at det ogsaa gør Danmark til ' 

et frit Land.igen."
Saa har men pae en fiks. Maade givet Udtyk for sin Overbevisning om Tysklands Neder­

lag« -o-0-o­

. NU VEDVT HVAD "IURINEHELFERINNEN" ER FOR BOGLE STØRRELSER . oooo0000lOooooooøø00000000000000000000000000000000000000000
Som omtalt i sidste Nummer er alle Lejerne i Ejendommen Frederiksgade 19 blevet 

sagt op fra 1.Januar i Aar, fordi Ejendommen skulde -bruges til Indlogering af "Marinehel­
ferinnen". Vi har haft Lejlighed til at se nogle af disse, da de tog Lokaliteterne i Øje­
syn. De er udstafferede efter alle Kunstens Kegler, med elegant Paaklædning, fine Silke­
strømper, make-up,' Neglelak og alt hvad dertil hører. Vi er derefter ikke i Tvivl on, hvac 
disse "Helferinnen" skal hjælpe til med. Det tjener danske Kvinder til Are, at det nu er 
nødvendigt ät sende den Slags "Varer" herop, men vi synes, at man kunde have vist" Kongen 
det Hensyn, at anbringe dem noget længere fra Amalienborg. ...................

• ‘ • --o-O-o- •— — — — — — — —— — — — — - — — — — - — _ . —— — — — — — — — — — — — — — — — —— — — — — — — — — — — — —— — — — — — —— — — — — — —
HANS BJERREGAARD * o ø o o 000000000000000000000000^0

Umiddelbart inden Redaktionens.Slutning erfarer vi, at Hans Bjerregaard har faaet 
Betænkeligheder og annulleret sin Kontrakt. Det var pae høje Tid.

-o-O-o-_—_ _ —— ---- - —____________  —  _______
"Aftenbladet" skriver den 18/12:

I Julenummeret af "Aarstiderne" bringer Ove Brusendorff en Oversættelse af ex Brev 
scm den engelske Teaterdigter William Congreve engang sendte til en Ven. Brevet er skreve 
den 10.Juli 1695, og i det hedder det: . .

...der er mere Lune i vore engelske humoristiske Skribenter end i. nogen andre. Det 
undrer mig slet ikke, for jeg regner Lune for at være af engelsk Orindelse, jeg synes i 
hvert Fald ikke, Lune er saa udbredt i noget andet land. Grunden hertil forekommer mig at 
være den store Frihed og de Privilegier, det engelske Folk nyder. Enhver, som er i Besid­
delse af Lune, er ikke under Tvang, og behøver ikke at frygte for at give sit' Lune Luft. 
Vi har et Ordsprog, som maaske viser det engelske Folks Anlæg og Begavelse ligesaa godt 
som en længere Samtale: Den, som vil have en Majstang, skal have den.

Vi er ikke helt sikre paa, at "vore grønne Venner" har været tilfreds med "Aften­
bladet" den Dag. ~-o-O-o- .

NOGLE ECRSTYRRELSESFRI3 UDENLANDSKE PRESSEUDSENDELSER øøøøøøøoø ««00000000.^0000000000000000000000000000000000
Tyskerne tror jo, de vinder Krigen, naar de blot ødelægger den danske Udsendelse 

fra London. De kan dog Ikke overkomme at ødelægge al Presseudsendelse, og vi anbefaler ne 
dennævnte Stationer, der endnu er uforstyrrede:

Sverige Kl, 8 - 12^ - 19 og 22. Alle svenske Stationer.
Amerika Kl. 16^. WRCA Radio City 19,80 m (Svensk)

” Kl. 17 " ” ’T " . (Engelsk)
" Kl. 17^ " " " " cg ABGS Boston 19,72 m (Dansk)
" Kl. 20 " " " " (Dansk)

Desuden cr der omtrent døgnet rundt uforstyrrede engelske og franske Presseudsendelser
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